
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 707 del 08/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROSECUZIONE INTERVENTO FINALIZZATO ALLA PERMANENZA O 
RITORNO IN FAMILIA DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI ATTRAVERSO I 
COMUNI DI RESIDENZA, EX D. A. n. 2753/S6 DEL 16/12/2014. RENDICONTAZIONE E 
RESTITUZIONE DELLE SOMME NON SPESE ALLA REGIONE SICILIANA.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell'art. 7 della L. R. 7/2019 e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 sono stati approvati la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022;

- la Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 
della Famiglia e delle Politiche Sociali, con nota prot. n. 40888 del 12/12/2018 ha comunicato la 
prosecuzione dell’Intervento finalizzato alla permanenza o ritorno in famiglia di persone non 
autosufficienti attraverso i Comuni di residenza, di cui al D. A. n. 2753/S6 del 16/12/2014;

Visto il D.R.S. n. 783/S6 del 13/05/2019 Decreto di impegno e liquidazione “Prosecuzione Intervento anziani 
ultra settantacinquenni”, con il quale è stata ripartita e assegnata la somma di € 955.586,20 ai Comuni della 
Sicilia, quantificata in € 1.064,12 per ogni beneficiario e in € 7.448,84 per il Comune di Ragusa per i sette 
anziani ammessi, come da Allegato A che costituisce parte integrante dello stesso Decreto, finalizzata al 
concorso delle spese sostenute dalla famiglia per la cura del soggetto anziano non autosufficiente ed 
eventuali ulteriori misure atte a favorire la permanenza in famiglia di persone non autosufficienti;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1395 del 03/07/2019, di accertamento in entrata del finanziamento 
regionale relativo al servizio di cui alla presente, pari ad € 7.448,84, al capitolo 137.15 – accertamento 234/19 
– codice 2.01.01.02.001 e di impegno della stessa somma al capitolo 1901.15 – impegno 1038/19 – codice 
12.03-1.03.02.99.999;



Pagina 2/3

Vista la nota prot. n. 14622 del 22/05/2020, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 52627 del 
26/05/2020, con la quale la Regione Siciliana ha comunicato la modalità di restituzione delle somme non 
spese, cioè tramite versamento alla Tesoreria della Regione Siciliana in Conto Entrata sul Capo 15 – Capitolo 
7285 sul conto corrente con codice IBAN: IT51E0100003245515300305982, indicando come causale del 
versamento “Restituzione somme prosecuzione intervento anziani ultra settantacinquenni”;
Preso atto che il servizio ha avuto inizio il 4 luglio 2019 e si è concluso il 31 dicembre 2019;
Considerato che il contributo è stato impiegato dalle famiglia per l’acquisto di prestazioni assistenziali presso 
una cooperativa sociale accreditata ovvero quale concorso alle spese sostenute per l’assunzione di badanti;
Preso atto della rendicontazione del Servizio, come da tabella allegata alla presente che costituisce parte 
integrante della presente determinazione;
Preso atto che è stata spesa la somma complessiva di € 6.166,05 sul totale di € 7.448,84 e che occorre 
procedere alla restituzione alla Regione Siciliana della somma non spesa pari ad € 1.282,79;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991, e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE DI DETERMINARE
 

per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, di:

1. approvare la rendicontazione della Prosecuzione dell’Intervento finalizzato alla permanenza o ritorno 
in famiglia di persone non autosufficienti attraverso i Comuni di residenza, di cui al D. A. n. 2753/S6 
del 16/12/2014, allegata alla presente;

2. dare atto che è stata spesa la somma complessiva di € 6.166,05 sul totale di € 7.448,84 e che occorre 
procedere alla restituzione alla Regione Siciliana della somma non spesa pari ad € 1.282,79;

3. di restituire la somma di € 1.282,79 alla Regione Siciliana tramite versamento in Conto Entrata sul 
Capo 15 – Capitolo 7285 sul conto corrente con codice IBAN: IT51E0100003245515300305982, 
prelevandola dal capitolo 1901.15  – impegno 1038/19 – codice 12.03-1.03.02.99.999, di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1395 del 03/07/2019, indicando come causale del versamento 
“Restituzione somme prosecuzione intervento anziani ultra settantacinquenni”;

4. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

5. dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio informatico ai 
fini della pubblicità.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Rosso Sandra 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/06/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


